
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 18 de abril de 2016 – Nº 1507

Ano 25 – Piraí, 18 de abril de 2016– Nº1507

PODER EXECUTIVO 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 43, 
§ 1°, inciso I da Lei n° 4.320/64;

 CONSIDERANDO o disposto na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias nº 1.215, de 14 de julho 
de 2015,  em seu artigo 13, parágrafo único;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 5.450,49(cinco mil , 
quatrocentos e cinqüenta reais e quarenta e nove 
centavos), destinado a suplementar a seguinte 
verba do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, será utilizado o 
Superávit Financeiro proveniente dos recursos 
oriundos dos Recursos da FNDE/ME – 
Suplementação de Creche – MDS e Recursos da 
FNDE/Brasil Carinhoso – Programa de Apoio a 
Creches.

 Art. 3º - Este  Decreto entrará  em vigor  
na data de sua publicação.

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
18 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as    disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
18 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de 
2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

D E C R E T A:

 Art .  1º  -  F ica  decre tado,  Ponto 
Facultativo, nas repartições públicas municipais o 
dia 22 de abril do corrente exercício, excluindo-se 
aquelas consideradas como de serviços essenciais.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
18 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de 
2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais), destinado a suplementar as seguintes 
verbas do orçamento:

DECRETO Nº 4.370, 
DE 01 DE ABRIL DE 2016.

DECRETO Nº 4.371, 
DE 01 DE ABRIL DE 2016.

DECRETO Nº 4.372, 
DE 01 DE ABRIL DE 2016.



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 18 de abril de 2016 – Nº 1507

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município de 
Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.124 de 25 de 
junho de 2013;

 CONSIDERANDO ,  f ina lmente ,  o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 001/2014, 
realizado em 14 de setembro de 2014, com o parecer 
da comissão especialmente constituída, indicando os 
classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
08/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
ADILSON PEREIRA SOARES, para exercer o 
cargo público de Motorista, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 
     
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em  
15 de abril de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Janir da Silva Junior
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Angela Maria Fajardo Reis

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Vice-presidente: Flávio de Almeida Ribeiro

1º Secretário:  Luiz Fernando Colucci Junior

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Alzemiro dos Santos Dias

Charles Torres Dias

Enderson da Silva (Eco Staccato)

José Paulo Carvalho de Oliveira (Russo)

João  Roberto Ladeira da Costa

Mario Hermínio da Silva Carvalho 

Wilden Vieira da Silva (Prico)

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

PORTARIA Nº 312/2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,
  

 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município de 
Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 de 
março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  f ina lmente ,  o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 002/2014, 
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o parecer da 
comissão especialmente constituída, indicando os 
classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
11/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, ANA 
CLAUDIA TORTURELO MACHADO DOS 
SANTOS, para exercer o cargo público de Docente 
I, com lotação da Secretaria Municipal de Educação, 
na E. M. Nova Esperança.
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 15 
de abril de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 313/2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município de 
Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 de 
março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  f ina lmente ,  o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 002/2014, 
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o parecer da 
comissão especialmente constituída, indicando os 
classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
11/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
FAGNER FARIAS DAMASCENO, para exercer 
o cargo público de Docente II - Inglês, com lotação 
da Secretaria Municipal de Educação, na Escola 
Municipal Nova Esperança.
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 15 de 
abril de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 314/2016.



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 18 de abril de 2016 – Nº 1507

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 
de março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 
002/2014, realizado em 25 de janeiro de 2015, 
com o parecer da comissão especialmente 
constituída, indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
11/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
MARCOS ANTONIO RIBEIRO DA LUZ, para 
exercer o cargo público de Especialista de 
Educação Orientador Pedagógico, com lotação da 
Secretaria Municipal de Educação, no CIEP 158 
Profª Margarida Thompson.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
15 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 
de março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 
002/2014, realizado em 25 de janeiro de 2015, 
com o parecer da comissão especialmente 
constituída, indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
08/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
MARINES APARECIDA ATANAZIO DE 

público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 
de março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 
002/2014, realizado em 25 de janeiro de 2015, 
com o parecer da comissão especialmente 
constituída, indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
11/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
RENATA ROCHA MAIA, para exercer o cargo 
público de Docente II – Educação Física, com 
lotação da Secretaria Municipal de Educação, na 
Escola Municipal Lúcio de Mendonça.
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
15 de abril de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 
de março de 2014;

 CONSIDERANDO,  finalmente, o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 
002/2014, realizado em 25 de janeiro de 2015, 
com o parecer da comissão especialmente 
constituída, indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
11/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
ROBSON DA SILVA CUNHA, para exercer o 
cargo público de Docente II – Ciências, com 
lotação da Secretaria Municipal de Educação, na 
Escola Municipal Epitácio Campos.
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
15 de abril de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

OLIVEIRA GOMES, para exercer o cargo 
público de Secretário Escolar, com lotação da 
Secretaria Municipal de Educação, na Escola 
Municipal Nova Esperança.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
15 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 
de março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 
002/2014, realizado em 25 de janeiro de 2015, 
com o parecer da comissão especialmente 
constituída, indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
05/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
NATASHA TERRA PASSOS DA SILVA, para 
exercer o cargo público de Docente II - 
Matemática, com lotação da Secretaria Municipal 
de Educação, no C. M. Dr. Aurelino Barbosa.
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
15 de abril de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 

PORTARIA Nº 315/2016.

PORTARIA Nº 316/2016.

PORTARIA Nº 317/2016.

PORTARIA Nº 318/2016.

PORTARIA Nº 319/2016.



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 18 de abril de 2016 – Nº 1507

PORTARIA Nº 320/2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.124 de 25 
de junho de 2013;

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 
resultado do Concurso Público, Edital nº 
003/2014, realizado em 01 de março de 2015, com 
o parecer da comissão especialmente constituída, 
indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
10/04/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
PATRICIA RAMOS GONÇALVES, para 
exercer o cargo público de Médico Plantonista, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, no 
Pronto Socorro de Arrozal. 
      

 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em  
15 de abril de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 - CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei  
nº  768,   de 24/12/2004;

 - CONSIDERANDO  o que consta no 
Processo nº 06037/2016;

 R E S O L V E nomear MARIO JORGE 
CORREIA, matrícula nº 4841 para ocupar o 
Cargo em Comissão de Encarregado de Turma, a 
partir de 01/04/2016, com lotação na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15 de abril de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 

Transporte Urbano, a partir de 01/04/2016, com 
lotação na Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15 de abril de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 06169/2016;

 R E S O L V E exonerar a servidora 
m u n i c i p a l ,  J A Q U E L I N E  A D R I A N A 
TEIXEIRA, matrícula nº 9537, do Cargo em 
Comissão de Assistente Operacional, a partir de 
01/04/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
15 de abril de 2016. 
 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei  
nº  768,   de 24/12/2004;

 - CONSIDERANDO  o que consta no 
Processo nº 06169/2016;

 R E S O L V E nomear JAQUELINE 
ADRIANA TEIXEIRA para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assistente Executivo, a partir de 
01/04/2016, com lotação na Secretaria Municipal 
de Transporte e Trânsito.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15 de abril de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

Lei,
  
 - CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei  
nº  768,   de 24/12/2004;

 - CONSIDERANDO  o que consta no 
Processo nº 06048/2016;

 R E S O L V E nomear PAULO 
SERGIO GONÇALVES DE BRITO para 
ocupar o Cargo em Comissão de Assistente de 
Núcleo, a partir de 01/04/2016, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, na E. M. 
Epitácio Campos.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15 de abril de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 06167/2016;

 R E S O L V E exonerar o servidor 
municipal, MARCOS PONTE LIMA, matrícula 
nº 5823, do Cargo em Comissão de Administrador 
Local, a partir de 01/04/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
15 de abril de 2016. 
 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei  
nº  768,   de 24/12/2004;

 - CONSIDERANDO  o que consta no 
Processo nº 06167/2016;

 R E S O L V E nomear MARCOS 
PONTES LIMA, matrícula nº 5823 para ocupar o 
Cargo em Comissão de Chefe do Setor de 

PORTARIA Nº 321/2016.

PORTARIA Nº 322/2016.

PORTARIA Nº 323/2016.

PORTARIA Nº 324/2016.

PORTARIA Nº 325/2016.

PORTARIA Nº 326/2016.



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 18 de abril de 2016 – Nº 1507

PORTARIA Nº 327/2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei  
nº  768,   de 24/12/2004;

 - CONSIDERANDO  o que consta no 
Processo nº 06093/2016;

 R E S O L V E nomear ADRIANA DA 
SILVA MARINHO para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Núcleo, a partir de 
01/04/2016, com lotação na Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15 de abril de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e;

 CONSIDERANDO os termos da Lei 
Complementar 35/2012 de 18 de dezembro de 
2012, que regulamenta o tratamento jurídico 
diferenciado, simplificado e favorecido 
assegurado às Microempresas – ME, às Empresas 
de Pequeno Porte – EPP e ao Microempreendedor 
Individual – MEI, em conformidade com a 
Constituição Federal e a Lei Complementar 
Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas 
alterações posteriores.

 R  E  S  O L  V  E 

 Artigo 1º – Designar os servidores 
FERNANDO LOPES RODRIGUES TORRES 
e MIGUEL BARBOSA DE FREITAS , 
investidos nos requisitos da Lei Complementar 
Federal 123/2006, para exercerem a função de 
Agente de Desenvolvimento.

 Artigo 2º – A função de Agente de 
Desenvolvimento caracteriza-se pela articulação 
das ações que visem o cumprimento das 
disposições e diretrizes contidas na Lei 
Complementar referida no art. 1º desta Portaria.

 Artigo 3º –  Compreende, ainda, dentre as 
funções de Agente de Desenvolvimento:

 I – buscar junto aos Ministérios do 
Desenvolvimento Econômico, Indústria e 
Comércio Exterior, Ministério do Trabalho e 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e;

 - CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº  06105/2016;

 R E S O L V E transferir de lotação, a 
servidora municipal ISABEL CRISTINA 
RIBEIRO DE MELLO MACHADO, Docente 
II – Educação Física, matrícula nº 5640, da E. M. 
Lúcio de Mendonça para a E. M. José Juarez Reis 
Franco, a partir de maio do corrente ano.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.
    
PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIRAÍ,  em  
18 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES  
Prefeito  Municipal

Emprego, Ministério do Turismo e ao Governo do 
Estado do Rio de Janeiro, políticas que visem à 
inclusão social ao mercado de trabalho e à geração 
de renda;

 II –  buscar junto às insti tuições 
municipais  e  de apoio e  representação 
empresarial, o suporte para as ações de 
capacitação, estudos e pesquisas, publicações, 
promoção de intercâmbio de informações e 
experiências.

 Artigo 4º – A função de Agente de 
Desenvolvimento não tem ônus para fins 
remuneratórios.

 Artigo 5º -  Fica determinado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico 
acompanhar o desempenho das funções de 
Agentes de Desenvolvimento.

 Artigo 6º – Esta Portaria entra em vigor 
na data da sua publicação.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15 de abril de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO  o disposto nos 
artigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

 - CONSIDERANDO o laudo médico 
elaborado pela Empresa GL Comércio de 
Consultoria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05725/2015;
 

 R E S O L V E readaptar por prorrogação, 
a servidora municipal,  MARIA LUCIA 
NOGUEIRA DOS SANTOS ,  Agente de 
Serviços Gerais, matrícula nº 6230, para 
desempenhar as atribuições descritas as fls. 34 do 
referido processo pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, com início em 11/04/2016 e término em 
08/08/2016.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 328/2016.

PORTARIA Nº 329/2016.

PORTARIA Nº 330/2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e,

 CONSIDERANDO a necessidade de 
disciplinar a incorporação contida na Lei 
Municipal nº 953, de 19 de maio de 2009;

 CONSIDERANDO ainda, o que consta 
no processo administrativo nº 06269/2016;

 R E S O L V E, ratificar os percentuais de 
incorporação dos servidores municipais 
amparados pela Lei nº 953, de 19 de maio de 2009, 
conforme tabela em anexo.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ,  em  
18 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 331/2016.



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 18 de abril de 2016 – Nº 1507

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO Nº 01

A Comissão de Concurso Público da Prefeitura Municipal de Piraí e o Instituto Brasileiro de Administração Municipal - IBAM informam que os candidatos 
relacionados neste documento, enviaram seus títulos para o IBAM, no período de 04 a 06/04/16, porém somente o cargo de Agente Comunitário de Saúde previa 
pontuação de títulos, conforme consta no Edital 01/2016 do Processo Seletivo Público.

004 - Merendeira
UMBELINA DA PENHA DE OLIVEIRA - inscrição 58662-5 
KATIA LUCIA SOUZA MACHADO - inscrição 58463-0

005 - Agente de Obras e Serviços Públicos
GUSTAVO DA SILVA VALENTE - inscrição 57970-0

O critério de contagem de pontos para os cargos do Concurso Público estão descritos no item 6 do Edital nº 01/2016, transcrito abaixo:

006. CONTAGEM DE PONTOS
6.1. A contagem de pontos obedecerá aos critérios a seguir:
a) Para os cargos de Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, Merendeira e Operador de Máquinas (Trator Agrícola):
O total geral de pontos do candidato será obtido pela soma dos pontos a ele atribuídos em cada uma das provas objetivas, sendo adicionadas a esse total as notas obtidas 
nas provas práticas.
b) Para os demais cargos:
O total geral de pontos do candidato será obtido pela soma dos pontos a ele atribuídos em cada uma das provas objetivas.

Por este motivo os referidos candidatos não terão pontuação de títulos.

Piraí, 18 de abril de 2016.



7Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 18 de abril de 2016 – Nº 1507



8 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 18 de abril de 2016 – Nº 1507


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

